Per converso i panegirici che ne tessono taluni scrittori sover-

chiamente proclivi alla Santa Sede, il Pierling ad esempio, sono

esagerati del pari. L'esame spassionato dei fatti raccolti dagli sto-

rici e cronisti contemporanei dimostra che se Tommaso non era

peggiore di Demetrio, non era però da meno di lui. — Intorno a

Gregorio Mammas, cfr. Gedeon, ìla,zp\.y.pz'.v.Gi Ilivxxss, Costantinopoli,

1820, pag. 466: Oudin, Commentaritis de Script, eccl. ant., t. ITI, col.

2360-65. Il S.vTH.\s, NsoeXXvjvixrj cpiXoXoyix, Atene, 1868, pag. 59, scrisse

che egli fu mandato dall' imperatore Giovanni Paleologo ai fratelli

despoti del Peloponneso: e ciò si trova riferito anche dal Franzès,

1. Il, n. 162, col, 770. Alcuni sostengono che, dopo la morte di

Metrofané, la sede bizantina restò vacante per tre anni, ed il Mam-
Anno XXVIL 39
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Rex Aragonum utriusque Sicilie etc.

Reverendissime in Christo pater orator devote nobis quam

plurimum dilecte, Redditis nobis litteris paternitatis tue vene-

rabilem vicarium ejus fratrem Matheum quem ad nos misit man-

data eiusdem paternitatis tue exponentem et audivimus ipse et

audiri fecimus diligenter super matrimonio filie illustrissimi prin-

cipis thome paleologi porfirogeniti cum filio illustrissimi ducis

Calabrie primogeniti et locumtenentis nostri generalis nepote

nostro. Nos eidem Vicario ad exposita respondimus et ut re-

sponsa nostra paternitati tue referat diximus. Itaque reversum

eadem paternitas tua ipsum audiat. Ita quod voluntatom nostram

sententiamque cognoscet parati ad amplitudinom decoris digni-

tatisque tue. Datum in castello novo civitatis nostre Neapolis

die Vili mensis septembris anno MCCCCLII. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda. Reverendissimo

in Christo patri Gregorio archiepiscopo Constantinopolis nove

Rome ac universali patriarche oraton devoto nohis plurimum di-

lecto ^).

Il progettato matrimonio aveva per Alfonso non pochi

vantaggi, non pochi inconvenienti. Unendosi strettamente

con Tommaso , egli offriva alla Santa Sede sicura gua-

rentigia della sua costante amicizia e del sincero proposito

di essere in Grecia il fidissimo sostenitore della Chiesa

Cattolica. Ma nello stesso tempo ed appunto perciò ve-

niva ad inimicarsi tutti i Greci, tratti soltanto quelli che

erano sudditi del Despota : sicché ove la spedizione avesse

mas non fu patriarca che tra il 1445 ed il 1446, cfr. Lebrdev, Saggio

sulla storia della Chiesa hizantino-orientale dalla fine del secolo XI sino